
 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RAFFAELLO 
 Via Calamandrei, 51100 Pistoia tel. e fax  0573 28786- 20659 

e-mail ptic810005@istruzione.it 

 

 

 
      
      
 
 
Oggetto: DETERMINA A  CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSICURAZIONE IN FAVORE DEGLI ALUNNI E DEL PERSONALE SCOLASTICO, 
CON DECORRENZA 01/09/2019 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
 VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 nuovo codice degli appalti; 
VISTA la normativa vigente; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 13/03/2019 di approvazione del programma 
annuale 2019; 
CONSIDERATO che il contratto di assicurazione scade il 31/08/20198; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che s’intende acquisire; 
CONSIDERATA l’esigenza di stipulare una polizza assicurativa alunni e per il personale della scuola 
che intende avvalersene, in un unico lotto, per gli anni scolastici 2019/2020 – 2021/2022, come deliberato 
dal Consiglio d’Istituto delibera n. 81 del 04/06/2019 ; 

      
DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
L’avvio del procedimento di individuazione e selezione dell’Operatore economico per l’affidamento 
dei servizi assicurativi degli alunni e del personale della scuola che intende avvalersene, per gli 
AA.SS. 2018/19 – 2020/21,mediante procedura negoziata ai sensi degli art. 59 e ss. Del D.Lgs. 
n.50/2016 e successive integrazioni e correzioni; 





 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RAFFAELLO 
 Via Calamandrei, 51100 Pistoia tel. e fax  0573 28786- 20659 

e-mail ptic810005@istruzione.it 

 

 

 
 
 
Art. 3 
Si determina di selezionare gli operatori economici mediante pubblicazione all’albo dell’Istituto di 
avviso di selezione. 
Art. 4 
Il servizio dovrà essere realizzato con l’inizio dell’anno scolastico. 
Art. 5 
Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella 
lettera di invito. 
Art. 6 
L’esame delle offerte sarà giudicata da una commissione nominata dal Dirigente Scolastico, mentre 
l’aggiudicazione sarà effettuata dal Dirigente Scolastico; 
Art. 7 
La pubblicazione del Bando all’Albo istituzionale on-line di questo Istituto; 
Art.8 
Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 
responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Patrizia 
Annalisa Tesi. 
Art. 9 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nell’Avviso di Selezione, 
che farà parte integrate del presente provvedimento. 
Art. 10 
La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. 
 
      

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa  Patrizia Annalisa Tesi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 


